
:'/,'''\. DLO .==£ U F 777 (;
ARIA OE @

x.

PROCESSO N.o 23072.242163/2020-71
PROCESSO N.' 23072.024112/2018-45 PREGAO ELETRONICO N.o 05/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS
N' 032/2018, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS E A EMPRESA KZ ALIMENTOS LTDA.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia federal de regime especial,
CNPJ 17.217.985/0001-04. situada na Av. Presidente Ant6nio Carlos, n '. 6.627
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE e
representada por seu Pr6-Reitor de Administragao, Prof. Ricardo Hallam Fakury,
Carteira de Identidade M 318361, CPF 253.115.736-00, e a empresa KZ
ALIMENTOS LTDA. inscrito no CNPJ/MF sob o n ' 07.995.366/0001-97, sediada na
Av. Presidente Ant6nio Carlos, n '. 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Rui Afonso,
portador(a) da Carteira de Identidade n ' M-87.749, expedida peta SSPMG, e CPF n '
092.391.706-34, resolvem firmar o presente termo aditivo ao contrato, de acordo
com as clAusulas e condig6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogaQao do
contrato por mais 30(trinta) meses, conforme o fundamento legal do art. 57, inciso ll
e $2' da Lei8.666/1993 a partir 07/07/2021a 07/01/2023.

CLAUSULA SEGUNDA: Este suspensa a execugao do contrato desde 20/03/2020
at6 a data de retorno das atividades presenciais na UFMG a ser definida peta
AdministraQao Superior.

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es
contratuais.

''1 E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas)
vias de igualteore validade.

Belo Horizonte,'3-ude.j de 2021

£=z*a-' Z
ry Prof. Ricardo Hallam Fakury

Pr6-Reitor de Administragao di#Nyniversidade Federal de Minas Gerais

R

Rui Alfonso
KZ ALIMEN'TDS LTDA



DIAR10 0FICIAL DA UNIAO-Segao3 ISBN 1677-7069 Ng 212, quinta-feira. 1]. de novembro de 2021

6. O resultado final seri divulgado por Edital publicado no sino eletr6nico informado no Quadra I dente Edital e no Di6rio Oficial da Uniao, com o name dos candidatos aprovados
pot ordem de classificagao e respeitados os limited dispostos no Anexo ll do Decreto n9 9.739 de 2019

6.1. Os candidates nio classificados no nOmero miximo de aprovados de que trata o Anexo ll do Decreta ne 9.739/2019, ainda que tenham atingido Rota minima, estar5o
tot-naticamente reprovados no Processo Seletivo

6.2. Nenhum dos candidates empatados na 61tima classificag3o de aprovados seri considerado reprovado nos termos do artigo 39 do Decreto nQ 9.739/2019
6.3. Caber6 recurse a instincia imediatamente superior contra a homologag3o ou a anulag5o total ou parcial do resultado final da selegao, por estrita arguig3o de ilegalidade,

no puzo de dots dias dteis, contados a partir da divulgagio oficial do resultado final, no sino eletr6nico informado no Quadro I dente Edital
Da contratagao e remunerag3o
7. A admissio far-se-i no limite de vaga(sl e em regime de trabalho informados no Quadra I do presente instruments. A cargo hor5ria semanal dever6 ser cumprida nos hor6rios

:Jiurno e/ou noturno. a crit6rio da UFlvIG
7.1. A habilitag3o na seleg3o n3o assegura ao candidate o direito a contratagio, mas apenas a expectativa de ser contratado, de acordo com a ordem classificat6ria, ficando a

concretizag5o deste ato condicionada a manuten(lao do motive que ensejou a autorizag3o da(sl vaga(s), a disponibilidade orgament6ria e a observincia is disposig6es legais pertinentes
7.2. Os candidatos aprovados excedentes poderao ser contratados caso haja autorizag3o de vagajs) de professor substituto para a Unidade e/ou Departamento na mesrna area

de conhecimento e regime de trabalho estat)elecidos neste edital, dentro do periods de validade do processo seletivo
8. C)(s) contratado(s) prestar6jao) servigo tempor6rio para substituir professores nos termos do par5grafo lg do artigo 2Q da Lei 8.74S/90
8.1. Conforme disp6e a Lei nQ 8.745/1993, poder3o ser contratados coma professor substitute servidores da administrag5o direta ou indireta da Uniao, Estados, Distrito Federal

e Municipios, desde que o contratado n3o ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de magist6rio de que trata a Lei ng 12.772/20].2. observada a compatibilidade de hor5rios e de

8.2. Os candidates que ji firmaram contrato administrative com base na Lei nQ 8.745/1993 nio poder3o ser novamente contratados antes de decorridos 24 (vinte e quatro) moses
do encerrarnento de seu contrato anterior

8.3. Os candidates aprovados dever5o apresentar no memento da contratag5o declaragao de n3o possuir participagao em ger&ncia ou administrag3o de empress privada ou de
sociedade civil, ou exercer o com6rcio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comandat5rio, segundo o inciso X do art. 117 da Lei nQ 8.112/1990

9. A remuneragio do professor substitute seri correspondente ao navel I da Classe A da Carreira do Magist6rio Superior, constituida de vencimento bisico - VB e Retribt.iig3o
por Titulag5o - RT, observados o regirvle de trabalho contratado e a titulag3o do aprovado comprovada no ato da contratagao, sendo vedada qualquer alterag5o posterior. Os valores da
emunerag3o de professor substitute, aos quads s3o acrescidas parcelas references ao auxilio-alimentag5o, est3o apresentados no quadro abaixo

Quadra 2 - Remuneraq;io de professor substitute

cargos

10. A comprovag3o da titulag3o exigida no Edital dever5 ser feita com a apresentagio de diplomas de graduag3o ou de p6s-graduagao reconhecidos peta MEC, nos termos da

10.1. Poderi ser aceita a apresentagao de documento formal expedido pda instituigao de ensino responsdvel. que declare, expressamente, a conclus5o efetiva de curso
econhecido pelo MEC, a aprovaq;3o do interessado e a inexist6ncia de qualquer pend6ncia para a aquisig5o da titulag3o, acompanhada de comprovante de requerimento da expedig3o do

diploma, com a condig3o de apresentagio do diploma no puzo de 30 (trinta) dias a partir da contratag3o, sob pena de ser declarada a insubsist6ncia da contrata(lio e de todos os atom

I0.2. Diplomas expedidos por instituig6es de ensino estrangeiras dever5o ester revalidados/reconhecidos, conforme detetmina o disposto nos $$ 29 e 3Q do artigo 48 da Lei de
Diretrizes e Bases da Educagio Nacional (Lei ng. 9.394/96), e servo exigidos para a efetivag3o do contrato. A nio apresentagio do(s) diploma(s) impedir6 a efetivagao do contrato

11. No ato da inscrig3o, estar5 disponivel para o candidato no sistema de inscrig3o: c6pia deste edital; da Resolug3o nQ 15/91 do Conselho Universit6rio (aplic6vel no que couber)
dos artigos do Regiments Gerd da UFMG que disp6em sabre a admissio de docentes; dos artigos 42, 43, 44 (exclusivamente caput e incisos I a VI da Resolug5o Complementar No 02/2013
do Conselho Universit6rio

12. A inscrigao implica o compromisso t6cito por parte do candidato de aceitar as condig6es estabelecidas para a realizag3o do processo seletivo, fixadas nos aludidos atos, nos
atos citados no caput do edital e nos termos deste edital, das quads n5o poder5 ser alegado desconhecimento.

13. A habilitagao na selegao n3o assegura ao candidato o direito a contratag3o, mas apenas a expectativa de ser contratado, de acordo com a ordem classificat6ria, ficando a
concretizag5o deste ato condicionada ao efetivo afastamento do docente, a disponibilidade orgament6ria e a observ6ncia is disposig6es legais pertinentes.

14. O candidate 6 responsgvel pele correto acesso, preenchimento de dados e encaminhamento da documentaq:io na p6gina eletr6nica informada no item I dente edital para
efetivar a inscrig3o, bem coma para providenciar equipamento, programas especificos e acesso ilnternet necess6rlos a realizag3o de entrevista ou de prova(s) por tideoconfer6ncia
eximindo-se a UFMG de quaisquer responsabilidades por inscrigao, entrevista ou prova n5o efetivada ou deficiente por quaisquer motives de arden t6cnica relatives a computadores, falhas
de comunlcagio, desconexao, congestionamento de linhas de comunicagao, procedimento indevido, bem coma por outros fates que impossibilitem a transfer6ncia de dados

legislag3o dente

dprnrrpntpq aRIa

Disposic6es gerais

SANDRA REGINA GOULART ALM EIDA

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuig6es
egais e estatut6rias, em conformidade com o caput do Art. 207 da Constituig3o Federal, a
Lei nP 8.112/1990 e com o disposto na Lei n9 12.772/2012 e subs alterag6es, nos termos
do Decreto 9.739/2019 e suas alterag6es, do Decreto 7.485/2011 e suas alterag6es, e na
Resolug5o Complementar 02/2013 do Conselho Universit6rio. resolve

Tornar sem efeito o Edital ne 1.704, de 05 de novembro de 2021, publicado no
DOU em 09 de novembro de 2021, Segao 3, patina 88 que retifica o Edital NQ 1.091/2021.
publicado no DOU de 14 de julho de 2021, referente ao Concurso POblico de Provas e
Titulos para provimento efetivo de vega da Carreira de Magist6rio Superior, na area de
conhecimento Parasitologia Clrnica, por motivo de conven16ncia e oportunidade, nos
termos das Stlmulas ng 473 e ne 346 do Supreme Tribunal Federal

EDITAL NQ 1.752, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

Reajuste aqua
referenda

conforme clausula sexta

EXTRATO DE TERMS APOSTILAMENTO

do contrato e item ].8.2.1 do terms de

ICOMPKASNCT 4.0 - iO/ii/202i).
PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

''3 Esp6cie: Proc. 23072.223064/2021-71 - Contrato firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF ne ].7.217.98S/0001-04, por meta do Instituto de Ci6ncias
Bio16gicas - ICB e a Fundag3o de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CF\lPJ/MF n!
18.720.938/0001-41. Objeto: Apoio ao Projeto Curio de Especializag3o em Farmacologia
EAD. Valor' R$ 464.400,00 Inicio da vig6ncia: 09/11/2021. Fim de Vig6ncia: 09/11/2026
Name e carlos dos signat6rios: Prof. Carlos Augusto Rosa - Diretor do ICB da UFMG e Pro
Jaime Arturo Ramirez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 09/11/2021

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA'''--------.
PK6-neITOKiA DE ADMINISTRA€AO '

Termo adltivo nQ 002/2021. N ' do Contrato 032/2018. Processo 23072.024112/2018-45.
Contratante: Universidade Federal de hlinas Gerais CNPJ 17.217.985/0001-04. Contratada:
KZ Alimentos EIRELI, CNPJ: 07.995.366/0001-97. Objeto: Prorrogag5o do puzo de vig6ncia

mais 30(trinta) memes de 07/07/2021 a 07/01/2024. Data Assinatura: 30/06/2021.

IJEPAR]AMEN:FO-DE+Od5TICNnFTS UPRI MEN'jD'S''fDFB E RVEGOS
OPERACIONAIS

EXTRATO DE TERMS ADiTiVO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO DE CONV£NiO DE eSTe.cio N! 66-2021

Ne Processo: 23520.005949/2021-65 Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL D0 0ESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-4S e o m6dico veterin6rio JOAO ANToNiO LEAO
SANTOS CRMV-BA 04997 0bjeto: O presente Conv6nio tem por objetivo proporcionar aos
acad6micos da UFOB, regularmente matriculados, estigio na instituig3o CONCEDED\JTE
Vig6ncia: 08/07/2021 a 07/07/2026. Data da assinatura: 08/07/2021

EXTRATO DE CONTRATO Ne 344/2021 UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

NQ Processo: 23072.219049/2020-48.
Preg3o NQ 8/2021. Contratante: ADlvlINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contrataclo: 17.027.806/0001-76 - CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Prestacao de
lervigos continuados de portaria na ufmg.
fundamento Legal: LEI l0.520 / 2002 - Artigo: 1. Vig6ncia: 16/11/2021 a 16/11/2022. Valor
Total: R$ 16.948.067,40. Data de Assinatura: 13/10/2021

UNiVERSiDADE FEDERAL DO PARA

Ne Processo: 02S170/2021 0bjeto: Execug3o do Projeto: Festival Culture Nolte Suva Tota
de hens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24e, Inciso Xlll da Lei ng 8.666 de
21P/06/1993.. Justificativa: A Contratada 6 a Instituigao do Fomento ao Ensino e a Pesquisa
entre outras Areas Declarag5o de Dispense em IO/11/2021. RAIMUNDO [)A CC)STA
ALMEIDA. Pr6-reiter de Administrag3o. Ratificag5o em ]O/1]./2021. EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO. Reiter. Valor Global: R$ 80.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.S72.870/0C)Of-59

             

     
         
     
             
         
     

     
             
           
           
         
         



D LO
UE/WG

UNIVERSiDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRO-REiTORIA DeAOWtNISTKAQAO
DEPARTAMENTO DE LOGiSTiCA DE SUPRIMENTO E DE SERViQOS 0PERACiONAIS

APOSTILAMENTOAO

FIRMADOCOM KZALIMENTOSLTDA

CLAUSULA

c6Diao: 032-18 OBJETO t6filiiria

Precede-se ao reajuste anual da Cesta Bgsica de Produtos, conforme planilha abaixo

VIG£INCIA:
,''\

12/11/2021

IPCA: NOVEMBR0 2020 A OUTUBR0 202'i

Percentual de Reajuste Acumulado 8,93%

Anexo: Tabela com os Davos pregas reajustados e o induce do IPEAD

Belo Horizonte, 8 novembro. 202i

Assinado de forma digital

ALTAIR DAMASIO li: porALTAIR DAMASIO

DIAS:57745749620
DIAS:57745749620
Dados.: 2021 .1 1 .08 1 4:33:42

Altair Darng$iQ3DIQ$

Diretor Gerd DLO/UFMG

''3



GRUPO OESCRiQAO
DOETEM VARIEDADES-ESPECIFICAQAO

VALOR

CONTRATUAL
7:28% 6.08% $;93%

l
Almogo tipo
autasservigo

a quito

08 - Saladas

31,70 34,01 35,74 38,93

02 - Molhos para Saladas
OI - Arroz Bronco
C)I - Arraz Intel ral
OI - Arroz Composto
OI - Feilio Simpler
OI Feiiio Composto
03 - Carnes
03 Guard S

01 - Ovos
01 - Soia Texturizada
OI - Pratt Veaano
OI Prado Veaeta nano
02 Sobremesas
OI Sobremesa Diet6tica

2
Salgados
(unidade
min. 120 g)

Biscoito de Queiio 2.00 2.15 2,25 2,46
Coxinha de Franco simpler 3.00 3.22 3.38 3.68
Coxinha de Franco com Catu 3.00 3.22 3.38 3.68
Emoada de Franco similes 3.00 3.22 3.38 3.68
Emoada de Franco com Catu 3.00 3.22 3.38 3.68
Emoada de Palmito 3.00 3.22 3.38 3.68

Enrolado de Presunto com Mucarela
3,00 3,22 3,38 3,68

Enrolado de Salsicha 3.00 3.22 3.38 3,68
Pastel Assado 3.00 3.22 3.38 3.68
Pio de Queiio 2.00 2.15 2.25 2.46
Tortinha de Franco similes 3.00 3.22 3.38 3.68
Tortinha de Franco com CatuDi 3.50 3.75 3.95 4.30
Integral 2.00 2.15 2.25 2.46
Sem altlten 2.00 2.15 2.25 2,46
Veaano 2.00 2.15 2,25 2.46
Veqetariano 2,00 2,15 2,25 2,46

3 Solos (fatia) Com calda 2.50 2.68 2.82 3.07
Comum - minima 2 sabores 1,80 1.93 2,03 2,21

4 Bebidas (
unidade)

Achocolatado 300 ml  1.80 1,93 2.03 2,21

Aqua de Coco caixinha 200m   2.30 2.47 2.59 2,82
ua com qas 500ml 1.80 1.93 2.03 2,21

Aqua sem ais 500ml 2.00 2.15 2.25 2,46
Cafe com Leite (300 ml  1.50 1.61 1.69 1.84
Cafe ExDresso 1.80 1.93 2.03 2.21
Cafezinho 1.00 1.07 1.13 1.23

CaDDUCcino com aqua 1.70 1.82 1.92 2.09

CaDouccino com leite 1.80 1.93 2.03 2,21
Enera6tico -laid 250ml 6.00 6.44 6.76 7.37
lsot6nico 3.50 3.75 3,95 4,30

Refresco (300 ml) - minima 02
sabores 1.80 1.93 2,03 2,21

Refriaerante 50 ml 2.00 2.1 5 2.25 2.46
Refrigerante - tata (350 ml) - comum,
diet e light - minima 02 sabores de
coda

3,50 3.75 3.95 4,30

Refrigerante - garrafa (600 ml) -
minima 02 sabores 4,00 4,29 4,51 4,91

Such - caixinha(200 ml) - comum.
diet e light - minima 02 sabores de
cada

2.00 2,15 2.25 2,46

Sumo - tata(335ml) - comum. diet e
light - minima 02 sabores de dada

3.50 3,75 3.95 4,30

Sumo Natural (300 ml)
minimo

03 sabores
3.00 3,22 3.38 3.68

Sued Concentrado de Polpa de Fruta
300 ml} - minima 03 sabores 2,00 2.15 2,25 2.46

Vitamina de Frutas 300 ml 2.50 2.68 2.82 3,07

5 Diversos

Cachorro Quente 2.50 2.68 2.82 3,07
Creme de Acai (300 ml  5.50 5.90 6.20 6,75
Misto Quente 3.00 3.22 3.38 3,68
Pgo com ovo 1.50 1.61 1.69 1.84

Salada de Frutas (300 ml) - com no
m inimo 04 frutas

3.00 3,22 3,38 3.68

Sanduiche Natural industrializado  5.50 5.90 6,20 6,75
  Prego M6dio Globa 149,0o 159,85 167,97 182,97



€
B :::]
£

®

g g Sf B l8 bi : g 8 $ 8 b 8 xx
o'\ d Zo' 'ji o' o'l6:N'lT: :

<

Q.

!-

Z
Q

a
0=
.J

M

Q
0
a.
E
<

U
0
Q

E
3
Z
0

0<
0

e
Q.

a

Q

g

8

30

IJ.

0
0

cti

E

0
C

3
E3
©

H
a

g
E
H
U
LU

ca
LU
U
'<

CD

E
LU

8
a
Q

..J

$
Q
LU
CE
Q
LU

$0
K

6
Q

g80
Q
Q:

Z

!

.8

co

1<1y ; -...I

$
U
g
E
0
8
#0
©q
d
60
U
Q.

g

!
LU

g00
LU

0
K

$
CD

g

CD

CD
LU
K
gZ
LU2

..J

<
0
<:Z
0
}-

DQ
0a
Q.

0
8
i3
Z

g

co
LU

L co
8
6
9
co

g
LU
Q
co

(D
F
K

'<

0
Q
<a
}-

Z
E
Q

<

e
D
Q
0a
Q.

E
D
a

a.

Q

C
=

1-
Z0

0
Q
c]
3
LU

g
8

0
co

H

U

=

LU

<0

Q.

E a.

0



D LQ
UEmG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PR0-REITORIA DEADMINISTRAQAo
DEPARTAMENTO DE LOGiSTICA DE SUPRIMENTO E DE SERVIQOS 0PERAC10NAiS

APOSTILAMENTOAO

FIRMADOCOM KZALIMENTOSLTDA

CLAUSULA:

c6Diao:

lt6M 26 .T{ da i#Mb da
Refer6ncia

Refer6ncia Pregao 05/2018

Lanchonete 6 R69taOrante Esc. de Vetefihgfia

Procede-se ao reajuste anual da Cesta B6sica de Produtos, conforme planilha abaixo

ViGENCtA:

'')
12/11/2020

IPCA: NOVEMBR0 2019 A OUTUBR0 2020

Percentual de Reajuste Acumulado 5,08%

Anexo: Tabela com os novos preQos reajustados e o induce do IPEAD

Belo Horizonte, 29 setembro, 2021

,/:M. .L.-- ''~
Altair Dam6sio Dias

Diretor Gerd DLO/UFMG



EMPRESA:KZALIMENTOS LTDA. Reajuste
12/11/19

Percentual

Reajuste
12/11/20'

Percentual
CONTRATO: 032/1 8

ESCOLA DEVETERiNARPA

GRUPO DESCRIQAO
DOITEM VARIEDADES-ESPECIFICAQAo

VALOR
CONTRATUAL 7,28% 5lQ8%

08-Saladas
02 - Molhos oara Saladas
01 Arroz Branco
OI - Arroz Integral
01 - Arroz Composto
01 Feiiio Simoles
OI - Feiiio Composto
03 - Carnes
03 - Guarnic6es
OI - Ovos
01 - Sofa Texturizada
01 - Prato Veaano
OI - Pratt Veaeta nano
02 - Sobremesas
OI - Sobremesa Diet6tica
Biscoito de Queiio
Coxinha de Franco simoles
Coxinha de Franco com Catu
Empada de Franco simpler
Empada de Franco com Catu
Empada de Palmito

Almogo typo
autosserviQO

a quill
31,70 34,01 35,74

i I

3,00 3,22 3,38

2
Salgados
(unidade
min. 120 g)

Enrolado de Presunto com MuGarela
Enrolado de Salsicha
Pastel Assado
Pio de Queijo
Tortinha de Franco simples
Tortinha de Franco com Catupi
Integral
Sem q10ten
Veqano
Veaetariano
Com calda
Comum minimo 2 sabores
Achocolatado (300 mll
Aqua de Coco - caixinha (200ml '
Aqua com ads (500ml '
Aqua sem ads (500m]]
Cafe com Leite (300 ml
Cafe Exoresso
Cafezinho
Cappuccino com aqua
Cappuccino com leite
Enerq6tico - lata (250ml
lsot6nico
Refresco (300 ml) - minima 02

3

3

2

3
3
2
2

2
2
2

l
l
2
l
2

l
l
l
l
l
6
3

00
00
00

00
50
00
00
00
00
50
80
80
30
80
00

50
80
00
70
80

00
50

3
3
2

3
3
2

2

2
2
2

l
l
2
l
2

l
l
l
l
l
6
3

22
22
15

22
75
15
15

15
15
68

93
93
47
93
15

61
93
07
82
93

44
75

3

3

2

3

3

2
2

2
2
2

2
2

2
2
2
l

2
l
l
2

6

3

38
38

25
38
95
25
25
25
25
82
03
03
59
03
25

69
03
13
92
03

76
95

3 Bolts (fatwa)

'''3

sabores
Refriaerante (250 mll
Refrigerante - lata (350 ml) - comum,
diet e light - minima 02 sabores de

1,80

2.00

1,93

2,15

2,03

2,25

4
Bebidas (
unidade)

cada

Refrigerante - garrafa (600 ml) -
minima 02 sabores
Sumo - caixinha(200 ml) - comum.
diet e light - minima 02 sabores de

3,50 3,75 3,95

4,00 4,29 4,51

cada
Suco - lata(335ml) - comum, diet e
light - minima 02 sabores de cada
Suco Natural (300 ml>

2,00 2,15

3.75

2,25

3.50 3,95

minimo
03 sabores
Such Concentrado de Polpa de Fruta
300 ml) minimo 03 sabores

Vitamina de Frutas (300 ml
Cachorro Quente
Creme de Acai (300 ml
Mists Quente
Pio com ovo

3,00 3,22 3,38

2,00

2.50
2,50
5.50
3,00
1,50

3,00

2.15

2,68
2.68
5,90
3,22
1.61

3.22

2,25

2,82
2,82
6,20
3,38

3.38

E Diversos

Salada de Frutas (300 ml) - com no
minima 04 frutas
Sanduiche Natural(industrializadol

Prego M6dio Global
5.50

149.00

2,00 2,15 2,25
3,00 3,22 3,38
3,00 3,22 3,38
3,00 3.22 3.38
3,00 3,22 3.38
3.00 3.22 3.38



D LQ
UEMG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRO-REITORIA OEADUiNisTRACAoPRQ-REllORIA DEADMINISTRACAO

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA DE SUPRIMENTO E DE SERViCOS 0PERAC10NAIS

3' APOSTILAMENTO AO CONTRATO N' 032/18

FIRMADO COM KZALIMENTOSLTDA

CLAUSULA SEXTA

03218

PAF{AG.

OBJETO

6.1.2 INDICE ACUMULADO
ANUAL

CoDIG0: Cantina da Escola de Veteringria

Procede-se ao reajuste anual, conforme planilha abaixo

VIGENCIA: 07/01/2022

FORMULA

RMC IGPM-0 x VRI

IGPM-l

Onde

RMC:
INPC-O

INPC-l
RM;

Remuneragao mensal corrigida
NOmero Indice do IGP-M do m6s anterior ao do vencimento da anualidade
NOmero induce do IGP-M do m6s de vig6ncia do Contrato
Remuneragao Mensal(Contratual)

RMC 1.026.775 x

659,679

8.851,37 dez-21

jan-19

Percentual de Reajuste Acumulado: 55,65%

Valor Reajustado: 13.776,94

Belo Horizonte, 18 janeiro. 2022

EDNA DEOLIVEIRA
Assinado de forma digital por
EDNA DEOLrvEinA

COSTA 47Pizaaa)Knn cosrA476]9]4?60a

''Aitai1:6aiiiggB:Db'r""" "
Diretor Gerd DLO/UFMG


